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 چکیده
های پژوهشی مورد نیاز و متناسب با دوره دوم ابتدايی است. در اين دف اين تحقیق، شناسايی شايستگیه

ها طی پنج تحقیق، با استفاده از رويکرد طراحی يا ايجاد يک مدل از پايه)الگوی بیهام و ماير(، اين شايستگی
صاحبنظر و پژوهشگر برجسته  54ت شايستگی پژوهشی از نظرا 979اول، تعداد  گام شناسايی شدند. در گام

 94شايستگی پژوهشی در مصاحبه های نیمه ساختار يافته با  41استخراج گرديد. در گام دوم، تعداد 
پژوهشی فوق،  شايستگی 994بندی متخصص و معلم خبره، به دست آمد. در گام سوم، برای تلخیص و دسته

متخصص علوم تربیتی و روان  97های انجام شده از از تکنیک دلفی استفاده شد؛ که در نتیجه نظرسنجی
پژوهشی مورد نیاز دوره دوم ابتدايی، شناسايی شدند. سپس برای هر شايستگی، سه  شايستگی 98شناسی، 

سطح تعريف و مصاديق عملکردی هر سطح مشخص گرديد و متخصصان، سطح متناسب با دوره دوم ابتدايی 
متخصص علوم تربیتی و  1های پژوهشی شناسايی شده توسط شايستگی را تعیین نمودند. در مرحله چهارم،

های روان شناسی با ضريب کاپای کوهن اعتباربخشی شدند و در مرحله آخر، چارچوب ساختاری شايستگی
شان در پژوهشی مورد نیاز و متناسب با دوره دوم ابتدايی ترسیم گرديد. اين شايستگی ها با توجه به ماهیت

مل شايستگی های فنی و تکنیکی)نوشتن سؤال تحقیق، طراحی تحقیق، جمع آوری اطلاعات، سه دسته شا
تجزيه و تحلیل داده ها، جمع بندی و نتیجه گیری، تنظیم و ارائه گزارش، ارزيابی تحقیق(، شايستگی های 
فردی و شخصیتی)کنجکاوی، علاقه مندی و انگیزه، تلاش و پشتکار، سعه صدر و تحمل شکست، 

ارآمدی، برقراری ارتباط و همکاری( و شايستگی های ادراکی)تصمیم گیری، استدلال، پیش بینی، خودک
 مقايسه کردن، تفکر( قرار گرفتند.
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 مقدمه 
زهاای جديادی باه های مهم و نیاهمسو با تغییرات پیچیده و سريع جامعه مدرن امروزی، چالش

هاای پژوهشای ايان نیازهاا، توساعه مهارت یجمله ازاست که  شده وارد آموزش و پرورشی حوزه

( آماده 9111)2(. در استانداردهای ملی آماوزش علاوم1،5794ی ابتدايی است)لیآموزان از دورهدانش

يی بارای هاآموزان در تماام ساطوت تحصایلی و در هار ب عادی از علاوم باياد فرصاتدانش»است: 

است،  همراه با پژوهش که یروشمندی از پژوهش علمی و توسعه توانايی فکر کردن و عمل به بهره

محور برای تمام ( از برنامه آموزشی پژوهش5775)3همچنین انجمن ملی معلمان علوم«. داشته باشند

های تفکر و هارت( معتقد است که م9115) 4است. هارلن کرده یبانیپشتآموزان مدرسه ابتدايی دانش

هاا را اين مهارت توانیمی ابتدايی ی و از همان دورهآسان بهپژوهش، مبنای فرايند يادگیری است و 

(. در اساناد بالادساتی 9381:375به کودکان آموزش داد)به نقل از شهرتاش، فلسفی، رهبر و حاجیان،

های آموزان در برنامههشی دانشهای پژونظام آموزشی جمهوری اسلامی ايران نیز بر پرورش مهارت

(، تغییار رويکارد 9384های تحصیلی مختلف تأکید شده است. در برنامه چهاارم توساعه)درسی دوره

اسات. در مصاوابات  شده ذکرهدفی مهم  عنوان بهمحوری يی به پژوهشگراحافظهنظام آموزشی از 

آموز پژوهنده و توجه ويکرد دانشی درسی متناسب با ر(، برنامه9389)آموزش و پرورششورای عالی 

های لازم بارای ی راهبردهاا و سیاساتجمله ازآموزان به پژوهش، نوآوری و تولید علم توسط دانش

(، 9380ی درسی ملای)محوری دانسته شده است. در اسناد قانونی پشتیبان برنامهدستیابی به پژوهش

اسات:  شاده حيتصارو  شاده مطارت «ی پرسشگریاصل تقويت تفکر و روحیه»يک اصل با عنوان 

ی گرفته شود و حتی قسمتی از نمرات امتحانی دروس جداانجام کارهای پژوهشی در تمامی دروس »

آماوزان خواساته به کارهای تحقیقی اختصاص داده شود. همچنین برای ارتقاء پايه تحصیلی از دانش

 در نقشاه«. ارائاه دهناد« قیقپژوهش و تح»يک کار پژوهشی در قالب درسی تحت عنوان  شود که

آماوزش و  از باياد با پژوهش و مهاارت آموزش تلفیق»( تصريح شده است:9317)کشور یعلم جامع

الگاوی آموزشای حافظاه مادار  جهینت دريابد و ادامه  بعدی هایدوره تمام در و آغاز ابتدايی پرورش

هاا ها و پرورش مهارتربیت انسانخود را به الگوی مبتنی بر يادگیری دانش به همراه تجاری، جای 
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در ساند «. محاوری تقويات شاودو پژوهش بدهد. در نظام آموزش عالی نیاز باياد رويکارد پژوهش

 باه بايد تربیتی و درسی هایبرنامه»( آمده است: 9319ی درسی ملای جمهوری اسلامی ايران)برنامه

 و نماياد ی توجهريپذتیترب و يادگیری -ياددهی فرآيند در آموزدانش آگاهانه و داوطلبانه فعال، نقش

 .«سازند فراهم وی در کارآفرينی را و خلاقیت پژوهشگری، پرسشگری، روحیه توسعه و تقويت زمینه

 حال انتقادی، تفکر جمله از پژوهشگری یهايیتوانا بايد مدارس( معتقد است که 9118آيزنر)   

)باه دهند پارورش واننادخیم و شانوندیم آنچه ،ندنیبیم آنچه در را آموزاندانش آفرينندگی و مسئله

 به تواندیمی درسی ( برنامه5 577)1(. به عقیده والش9317قمصری، دوستمهماننقل از صمدی و 

 آماوزش و پارورشهای تفکر انتقادی و پژوهشگری تأکیاد کناد. شود که بر مهارت طراحی ایگونه

حتوای برخی از دروس را بر اسااس روش تادريس تدوين و م تواندیمجهت ترويج فرهنگ پژوهشی 

 ،محاورپژوهش یهاایاستراتژ(. 9300پور و رئوف،کاوشگری و الگوی حل مسئله انجام دهد)محسن

ها حس . اين مدلشوندیآموزان ابتدايی و موجب حیات علوم مموجب تشويق و افزايش علاقه دانش

آماوزان روزماره دانش یزنادگ سااختن علاوم باا ها را برای يادگیری و مرتبطکنجکاوی و انگیزه آن

از علوم به دست آورناد و اکتشاافات علمای تری آموزان درک عمیقکنند تا دانشکمک میو تقويت 

 (.  5799)اسپنسر و والکر،جديدی تولید کنند

و  نگارش داناش، از (، منظاور از شايساتگی، ترکیبای5775طباق تعرياف فیلپاوت و همکااران)

بخش است. برای اين که يک فرد در انجام  ای اثرگونهبه نقش يک برای انجام نیاز های موردمهارت

يک نقش، دارای شايستگی خوانده شود، بايد از دانش لازم در مورد آن نقش برخوردار باشاد، نسابت 

های مربوط باه آن را انجاام دهاد. به آن، نگرش مثبت داشته باشد و با تسلاط و مهارت لازم  فعالیت

هش، فرايند پويای باز بودن به تحیار و معما و سعی در دانستن و درک جهان است)شبکه آموزشی پژو

(. صاحبنظران مختلف شايستگی هاای پژوهشای را باه 5774، به نقل از برانچ و اوبرگ،5774گالیله،

( 5777)2ملی تحقیقاات از نظر شورای های پژوهشیصورت های مختلفی تبیین نموده اند. شايستگی

استفاده از ابزارها و تکنیک های مناساب ، طراحی يک تحقیق علمی، شناسايی سؤالارت است از: عب

، بینای هااها، توضایحات، پیشتوساعه توصایف، هااآوری، تجزيه و تحلیل، و تفسایر دادهبرای جمع

های استفاده از رياضیات در تماام جنباهو  بینی توضیحات جايگزينتشخیص، تجزيه و تحلیل و پیش
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های پژوهشای را شاامل ( در مدل پژوهش خود، شايستگی5774)1. اندرسون و بلاکیژوهش علمیپ

گذاری، ارزشایابی و باازخورد دادن اطلاعات، خلاقیت، به اشتراک طراحی، بازيابی اطلاعات، پردازش

تناد از های پژوهشای عبار( شايستگی5793)2داند. از نظر توئنتر، بیمنز، تابی و مولدردر هر مرحله می

ها و ديگر منابع اطلاعاتی، طراحی ها، بررسی کتاببینیها و پیشکردن، مطرت کردن پرسشمشاهده

ها، پیشانهاد پاساخ، توضایح و آوری، تجزيه و تحلیل و تفسیر دادهتحقیق، انجام تحقیق با ابزار جمع

ستگی های پژوهشی در مادل ها، برقراری ارتباط و توجیه نتايج است. شايبینی با استفاده از دادهپیش

( شامل فعال سازی، اکتشااف، تبیاین، شارت و بساط و 9117بايبی و تروبريج) 5Eمعروف پژوهشی 

 (.  5778ارزشیابی است)فیتل، 

بررسی ادبیات نظری و پیشینه پژوهشی موضوع تحقیق نشان می دهد کاه تااکنون شايساتگی  

يی در ايران شناسايی نشده و در منابع خارجی نیز های پژوهشی مورد نیاز و متناسب با دوره دوم ابتدا

به طور اختصاصی به اين موضوع توجهی نشده است. با توجه باه تصاريح نشادن شايساتگی هاای 

پژوهشی در اسناد بالادستی و اختلاف نظر میان صاحبنظران در اين زمینه، شناسايی شايستگی های 

، می تواند در جهات رفاع کاساتی هاای موجاود و پژوهشی مورد نیاز و متناسب با دوره دوم ابتدايی

طراحی راهبردهای آموزشی مؤثر برای پرورش اين شايستگی ها در اين دوره به مسائولان ذی رباط 

 کمک نمايد.

 شناسیروش 

برای طراحی مدل شايستگی، سه رويکرد وجود دارد. اولین رويکرد، اقتباس يک مدل شايساتگی 

رويکارد "هاای باشاد. ايان رويکارد باه نامن در سازمان مربوطه میکارگیری آاز سازمان ديگر و به

شاود. ( نامیاده می9113( ياا روش کلای)دوبیس، 9111)روساول و لینادهولم، "اقتباسی)استقراضی(

کلی "های مدل(، که با نام9111باشد)روسول و لیندهولم، می"طراحی-اقتباسی"رويکرد دوم، رويکرد 

( نیاز نامیاده 5774)دوبیس و همکاران، "هاروش فهرست شايستگی"ا ( ي9113)دوبیس، "تغییر يافته

 هایشود. در حالت کلی، اين رويکرد شامل پذيرش يک مدل خاص خارجی ياا اساتفاده از لیساتمی

باشد. اين رويکرد، ها میاند و يا هر دوی آنشايستگی موجود که از طريق بررسی پیشینه تعريف شده

اند باشد. زيرا ديگران قبلاً تحقیقی برای ايجاد يک مدل کلی انجام دادهمی مبتنی بر تحقیقات گذشته
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سازی ياا تغییار مادل شاامل يا يک سازمان ديگر مدلی را برای سازمانش توسعه داده است. متناسب

باشد، به طوری که برای استفاده در يک فرهنگ سازمانی جديد مناسب باشد. سومین اصلات مدل می

(نام دارد کاه لوسایا و 9111، 1)روسول و لیندهولم"رويکرد طراحی"ويکرد، تحت عنوانترين رو جامع

(. 9319 نام نهادند)به نقل از رحیم نیا و هوشایار، "ايجاد يک مدل از پايه"(نیز آن را 9111)2لپسینگر

به ی دوم ابتدايی در اين تحقیق های پژوهشی متناسب با دورهشايستگی شناسايی رويکردی که برای

است، زيرا در ادبیات موضوع و پیشینه  "ايجاد يک مدل از پايه"يا  "رويکرد طراحی"گرفته شده کار 

ی دوم ابتدايی در هایچ منباع داخلای ياا های پژوهشی مورد نیاز و متناسب با دورهتحقیق، شايستگی

 خارجی ملاحظه نشد.

های علیم و تربیت و پژوهشی متخصصان تهای منتشر شدهی ديدگاهجامعه آماری شامل همه 

صاحبنظر  54گیری هدفمند، نظرات داخلی و خارجی مرتبط با موضوع تحقیق است که با روش نمونه

 های پژوهشی داشتند، به عنوان حجم نمونه انتخاب شدند. شايستگی که تمرکز بیشتری بر معرفی

های محقق سااخته پرسشنامه های نیمه ساخت يافته ودر اين تحقیق از مطالعه اسنادی، مصاحبه

های پژوهشای مطارت شاده برای جمع آوری اطلاعات استفاده شده است. جهت استخراج شايستگی

توسط صاحبنظران و پژوهشگران برجسته از تحلیل اسنادی، جهات اطالاع از نظارات متخصصاان و 

پژوهشی مورد  هایهای نیمه ساخت يافته و جهت اعتباربخشی شايستگیمعلمان برجسته از مصاحبه

نیاز و متناسب با دوره دوم ابتدايی از پرسشانامه محقاق سااخته اساتفاده گردياده اسات. در تحلیال 

محتوای نظرات منتشر شده متخصصاان و همچناین در مصااحبه هاا از روش کدگاذاری اساتقرايی 

هاا در دهاستفاده گرديد. در مرحله اعتباربخشی شايستگی های پژوهشی شناسايی شده، بعد از ثبت دا

های پرسشنامه از شاخص ضاريب همبساتگی کاپاای ، برای تجزيه و تحلیل داده91SPSSنرم افزار 

(  استفاده شد. اين ضريب ثباات و همبساتگی نمارات باین =Kطبق فرمول) 3کوهن

سانجد و ضاريب توافاق نامیاده مشاهده کنندگان يا داوران يا ارزيابان مختلاف ياک موضاوع را می

شاود. قادرت مقاادير شود. ضريب توافق بین صفر تا يک، متغیر است و به صورت درصد بیان میمی

                                                           
1 Lindholm 
2 Lucia and Lpsyngr 
3 Cohen's Kappa 
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نشاان داده  9مختلف ضريب کاپا در تعیین میزان توافق بین مشاهده کننادگان ياا داوران در جادول 

 شده است.

 داوران : قدرت مقادير مختلف ضريب کاپا در تعیین میزان توافق بین مشاهده کنندگان يا9جدول

 قدرت توافق مقدار آماره کاپا
 ضعیف کمتر از صفر

 کم 7.5-7

 پايین تر از متوسط 7.4-7.59

 متوسط 7.17-7.49

 خوب 7.87-7.19

 عالی 9-7.89

باشد و مقادير می 7.1بر اساس مقادير ارائه شده در جدول فوق حداقل قابل قبول ضريب کاپا بیش از 
 (.9313 صالحی و گل،بیگی، محمداشد)محمدبآل میايده 7.8بالاتر از 

 یافته ها
در اين مرحله، تا حدا امکان آراء صاحبنظران  های پژوهشی در ادبیات موضوع:بررسی شایستگی -1

صااحبنظر  54های پژوهشی در نظارات شد و شايستگی بررسی و محققان برجسته در ادبیات موضوع

ه داشاات. اول آن کااه، فهرساات نساابتاً جااامعی از اسااتخراج گرديااد. اياان مرحلااه دو مزيااات عمااد

های شايستگی( به دست آمد. دوم اين که، مشخص گردياد شايساتگی 979های پژوهشی)شايستگی

پژوهشی مورد تأکید صاحبنظران و محققان برجسته کدامند. در اين جهت، فراوانی و درصد توجه باه 

پژوهشی مطارت  شايستگی 979ی و درصد گرديد. بررسی فراوان های پژوهشی محاسبههر شايستگی

های تشخیص و تنظیم يک صاحبنظر و محقق برجسته نشان داد که بر شايستگی 54شده در نظرات 

درصد(، طراحی تحقیاق، تجزياه و تحلیال و تفسایر 98.33آوری اطلاعات)درصد(، جمع07.83مسئله)

گیری، درصد(، نتیجاه33.33ک مناسب)گیری با ابزار و تکنیسازی، اندازهدرصد(، فرضیه30.9اطلاعات)

دهی ها، ساازماندرصد(، مشاهده، توضیح دادن، ارزيابی فرايند پژوهش و يافته51.91ها)آزمون فرضیه

 شده است.  درصد( تأکید بیشتری59اطلاعات، برقراری ارتباط و همکاری)

ر گروه از متخصصان مصاحبه نیمه ساخت يافته با چها 94در اين تحقیق، مصاحبه با متخصصان:  -2

شايستگی پژوهشی بود. گروه اول شامل مصاحبه  41ی آن شناسايی و افراد خبره انجام شد که نتیجه

ی ابتدايی آشنايی داشته و يا در های درسی دورهريزی درسی بود که با برنامهبا چهار متخصص برنامه
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ی داشاتند. گاروه دوم شاامل دو هاای پژوهشای دوم ابتادايی فعالیتهای درسای دورهزمینه برناماه

ی های رشدی)شناختی، عاطفی و مهاارتی(دورهشناسی بود که با خصوصیات و ويژگیمتخصص روان

های پژوهشی داشتند. گروه سوم شامل مصاحبه با  چهار مادراس دوم ابتدايی آشنايی داشته و فعالیت

بقه تدريس در مدارس داشته و با دانشگاه فرهنگیان بود که علاوه بر داشتن تحصیلات آکادمیک، سا

شرايط و امکانات مدارس کشورمان در اين دوره آشنايی داشتند و در نهايت، گروه چهارم مصاحبه باا 

معلم برجسته بود. معلمان سوابق علمی و پژوهشی متعدد، کسب رتبه در الگوهای برتر تدريس،  چهار

های طاولانی تاادريس در ان( ياا ساالآموزی)جاابر بان حیاااهاای دانشداوری در جشانواره پژوهش

های ضمن خدمت معلمان در دروسی مانند علوم تجربی و رياضی را داشتند. بارای کدگاذاری کلاس

پاسخ ها از روش کدگذاری استقرايی استفاده شد. مزيات عمده اجرای مصاحبه باا افاراد متخصاص و 

هايی بودناد کاه در ان شايساتگیها به دست آمد که ياا هماخبره، اين بود که فهرستی از شايستگی

فهرست تهیه شده از نظر صاحبنظران نیز آمده بودند و در واقع تأکیادی بار فهرسات تهیاه شاده در 

شادند کاه در فهرسات تهیاه شاده از منظار  شناساايی های جديادیمرحله قبل بود و يا شايستگی

ها به دست آمد. در اين ايستگیتری از شها، فهرست جامعصاحبنظران وجود نداشتند که با افزودن آن

 94تحقیق، برای کدگذاری پاسخ ها از روش کدگذاری اساتقرايی اساتفاده شاد. در مجماوع نظارات 

های: ها بر شايساتگیپژوهشی اشاره شد که از میان آن شايستگی 41به متخصص و محقق برجسته 

 89.09) عاات، طارت مسائلهدرصد(، تجزيه و تحلیال اطلا 15.89آوری اطلاعات)گیری و جمعنتیجه

 ها و تهیاه گازارشسازی، ثبت يافتهدرصد(، کنجکاوی، تفکر خلاق، فرضیه 08.90) درصد(، مشاهده

بنادی، گیری، طبقهدرصد(، تصمیم 14.58) ی پژوهشگریدرصد(، همکاری با ديگران، روحیه 09.45)

 شده است. درصد( خودکارآمدی تأکید بیشتری 90.94پشتکار و تکاپو)

در اين  ی دوم ابتدایی:های پژوهشی مورد نیاز و متناسب با دورهتهیه فهرست اولیه شایستگی -3

ی دوم های پژوهشی ماورد نیااز و متناساب باا دوره، برای تعیین شايستگی1مرحله، از تکنیک دلفی

يابی به دانش گروهای از متخصصاان دربااره موضاوعی استفاده شده است. اين روش به دنبال دست

تاوان از ياباد. لاذا ايان روش را میخاص است و در نهايت با حصول اتفاق نظر میان آنان پاياان می

(. در اين جهت، ابتادا از 9389 بندی کرد)علیدوستی،های کیفی دستهلحاظ رويکرد در چارچوب روش

ز پژوهشای ماورد نیاا شايساتگی 98های پژوهشی احصاء شده در مراحل اول و دوم، میان شايستگی

                                                           
1 Delphi 
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پژوهشی، سطح متناسب باا  هایی دوم ابتدايی انتخاب شدند. سپس، برای هر کدام از شايستگیدوره

های پژوهشای ماورد نیااز و ساطح ی دوم ابتدايی مشخص گرديد. جهت شناساايی شايساتگیدوره

ه ی دوم ابتدايی از تکنیک دلفی)نوع کلاسیک( استفاده شد که اجرای انجام آن در سامتناسب با دوره

 گام زير انجام شد:

 95شايستگی پژوهشی کاه در دو مرحلاه قبال اساتخراج شاده بودناد، در اختیاار  994در گام اول، 

دهی ها درخواست گرديد که بارای ساازمانمتخصص علوم تربیتی و روان شناسی قرار گرفت و از آن

ملاحظه گرديد کاه اکثار آوری نظرات متخصصان، ها پیشنهادات خود را اعلام نمايند. بعد از جمعآن

ها تکراری  هستند. بدين معنی که هم در ادبیات نظاری و ها اذعان داشتند که برخی از شايستگیآن

ها، هام اند. همچنین بیشتر متخصصان اعتقاد داشتند که برخای شايساتگیها تکرار شدههم مصاحبه

ادغام نماود و تحات عناوان ياک توان با يکديگر ها را میمعنی هستند و در نهايت، برخی شايستگی

 شايستگی کامل تر قرار داد.

شد. در برخی موارد  های مختلف بررسیدر گام دوم، موارد توافق و عدم توافق مشخص شد و ايده   

اين خود را بیان کنند. در نتیجاهبندی های از شرکت کنندگان درخواست شد تا استدلال و دلیل دسته

های دارای مفهاوم هايی از شايساتگیصصان مشخص شاد و فهرساتگام، همگرايی های بین متخ

های قابل تجمیع که ماورد توافاق بیشاتر متخصصاان باوده، تهیاه شاد و باه مشابه و يا شايستگی

 متخصصان داده شد تا نظرات اصلاحی و يا تکمیلی خود را با ذکر دلايل بیان کنند.

خ ها را مجدداً مرور نموده و در صورت نیااز در گام سوم، از شرکت کنندگان درخواست شد تا پاس  

های خود تجديد نظر کرده و دلايل خود را در موارد عدم اجماع ذکار نمايناد. در در نظرات و قضاوت

اين مرحله اعضا پاسخ های خود و سايرين را دوباره ملاحظه نمودند و فرايند تاا زماان دساتیابی باه 

 توافق تمامی نظرات تداوم يافت. 

 های انجام شده در گام های فوق در زير آمده است.صل فعالیتماح   

مطرت شده، تکراری بودند. بادين معنای  شايستگی پژوهشی 35پژوهشی،  شايستگی 994از میان    

 ها عیناً تکرار شده بودند.که هم در ادبیات نظری و هم در مصاحبه

فهوم مشابه و يا نزديک به هم بودند که ها دارای مپژوهشی، برخی شايستگی شايستگی 994از میان 

 های فاوق در نظاری شايساتگیها که جامع تر و کامل تری بود، به عنوان نمايندهيکی از شايستگی

های حلهای جديد، ارائه راههای )تفکر خلاق، خلاقیت، تولید ايدهگرفته شد. در اين راستا، شايستگی
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، تنظیم سؤالات تحقیاق "تفکر خلاق"به عنوان شايستگی( 2های ممکنحل، بارش مغزی راه1متعدد

، انتخاب يک نمونه از جمعیات "تنظیم سؤالات تحقیق"های تحقیق به عنوان شايستگیو بیان گزاره

کارگیری ها، بساط و گساترش و باه، تعمایم دانساته"گیرینمونه"گیری به عنوان شايستگیو نمونه

، بررسای و کااوش، کااوش و تحقیاق و "هاتعمیم يافته"دانش در موقعیت جديد به عنوان شايستگی

 گرفته شدند.  در نظر "کاوش اطلاعات"کاوش اطلاعات به عنوان شايستگی

، برخای هاهای پژوهشی اساتخراج شاده در ادبیاات نظاری و مصااحبههمچنین در لیست شايستگی

های دانست و يا شايساتگی ترای از يک شايستگی کلیتوان به عنوان زيرمجموعهها را میشايستگی

های)تفکر خلاق، تفکر منطقی، تفکر انتقادی( کوچکتر را در هم  ادغام نمود. در اين جهت، شايستگی

های)مشااهده، مصااحبه، تهیاه قارار گرفتناد. همچناین، شايستگی "تفکار"تحت عنوان شايستگی 

ساتفاده از مناابع اولیاه و ثانوياه، پرسشنامه، استفاده از کتابخانه و تکنولوژی اطلاعات به طور مؤثر، ا

ها، خوانادن و درک ابازار فنای و ها، پیگیری حجم زيادی از اطلاعات سازمانشناسايی اشیاء و پديده

های مختلف مربوط به مرحلاه گیری( را که ابزارها و فعالیتها، اندازهغیر فنی، آزمايش، آزمون فرضیه

قارار داد.  "آوری اطلاعااتجماع"ان ذيل شايساتگی توآوری اطلاعات در تحقیق هستند را میجمع

قارار گرفتناد.  "تالاش و پشاتکار"های تلاش و پشتکار و منفعل نباودن ذيال شايساتگیشايستگی

های همکاری با ديگران، برقراری ارتباط و همکاری با ديگران، توانايی رهبری تیم، اهمیت شايستگی

برقراری ارتباط "اهنگ و همکاری تحت عنوان شايستگیهای اعضاء، توانايی اقدامات همايدهدادن به

های نظارت و ارزيابی تحقیاق، شناساايی اساتانداردها بارای نامگذاری شدند. شايستگی "و همکاری

قارار گرفتناد.  "ارزيابی تحقیاق"قضاوت، استقلال در ارزيابی و بازخورد دادن تحت عنوان شايستگی

کارآمدی، داشتن سواد اطلاعاتی و يادگیری شخصی باه های خودمديريتی، خودآگاهی، خودشايستگی

های انتخااب اساتراتژی مناساب، فرضایه نامیده شادند. شايساتگی "خودکارآمدی"عنوان شايستگی

سااازی، تولیااد يااک طاارت پااروژه و جاادول زمااانی، تنظاایم زمااان و تعیااین مکااان تحاات عنااوان 

فااع از نظارات باا حقاايق، های اساتنباط، دقارار گرفتناد. شايساتگی "طراحای تحقیاق"شايستگی

گیری، اشتراک نتايج، مرتبط ساختن اطلاعات و توضیحات، تحلیل نتاايج باا داناش قبلای باه نتیجه

های تفکیااک کااردن، نامگااذاری شاادند. شايسااتگی "گیریبناادی و نتیجااهجمع"عنااوان شايسااتگی

                                                           
1 Providing multiple solutions 
2 brainstorming possible solutions 
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دهی ای کمای، سازمانهها، ترکیب منابع اولیه و کشف دادهبندی، رسم نمودار، مرتب کردن دادهطبقه

 "هااتجزياه وتحلیال داده"اطلاعات، پیش بینی توضیحات، تجزياه وتحلیال باه عناوان شايساتگی

های پژوهشی تکراری، دارای معنای مشاابه و ادغاام نامگذاری شدند. در نهايت، از تجمیع شايستگی

  .پژوهشی نهايی استخراج گرديد شايستگی 98شده، 

پژوهشی، سه ساطح عملکاردی  ی دوم ابتدايی برای هر شايستگیدوره برای تعیین سطح متناسب با

گیری ماتريسای که از نظر کمای و کیفی از آسان به مشکل بودند، در نظر گرفته شد. و با روش نمونه

دوره از داناش  آموزان ايانهای رشدی دانششناسی که با ويژگیمتخصص علوم تربیتی و روان 9از 

 ی دوم ابتادايی را بارای هار شايساتگیلازم برخوردار بودند، درخواست شد تا سطح متناسب با دوره

پژوهشی تعیین نمايند. که با توجه به تعداد نظرات موافق متخصصان برای هر مؤلفه، سطح متناساب 

 ی دوم ابتدايی تعیین شد.با دوره

در ايان  ی دوم ابتادایی:رد نیااز و متناساب باا دورههای پژوهشی مواعتباربخشی شایستگی -4

شايستگی پژوهشی مورد نیاز و سطح متناسب باا دوره  98تحقیق، يک پرسشنامه اعتباربخشی شامل 

دوم ابتدايی بود که توسط متخصصان در تکنیک دلفی تعیین شده بود که در دو مقیاس)موافق هستم 

ها در اختیار شاش متخصاص اول سطح بندی شايستگیو موافق نیستم(تنظیم گرديد و به همراه جد

ديگر قرار گرفت تا موافقت يا عدم موافقت خود را در مورد هر کدام از ساطوت متناساب باا دوره دوم 

 ی دوم ابتادايی بارای هار شايساتگیابتدايی تعیین نمايند. نتیجه اعتباربخشی سطح متناسب با دوره

 آمده است. 5پژوهشی در جدول
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 پژوهشی ی دوم ابتدايی برای هر شايستگیعتباربخشی سطح متناسب با دوره: ا5جدول
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 درصد59در سطح اطمینان 

sig  سطح
 پايین

سطح 
 بالا

 7.419 7.777 7.910 7.794 5.44 7.777 9.77 1 نوشتن سؤال تحقیق 9

 9.77 7.939 7.833 7.783 9.03 7.580 7.11 1 طراحی تحقیق 5

 7.313 7.77 7.77 7.794 5.44 7.77 9.77 1 آوری اطلاعاتجمع 3

 7.313 7.777 7.777 7.783 9.03 7.580 7.11 1 هاتجزيه و تحلیل داده 4

 7.419 7.777 7.910 7.794 5.44 7.777 9.77 1 گیریبندی و نتیجهجمع 9

 7.419 7.777 7.910 7.794 5.44 7.777 9.77 1 تنظیم و ارائه گزارش 1

 7.419 7.777 7.910 7.794 5.44 7.777 9.77 1 ارزيابی تحقیق 0

 7.419 7.777 7.910 7.794 5.44 7.777 9.77 1 گیریتصمیم 8

 7.419 7.777 7.910 7.794 5.44 7.777 9.77 1 مندی و انگیزهعلاقه 1

 9.77 7.939 7.833 7.783 9.03 7.580 7.11 1 لاستدلا 97

 7.419 7.777 7.910 7.794 5.44 7.777 9.77 1 برقراری ارتباط و همکاری 99

 7.419 7.777 7.910 7.794 5.44 7.777 9.77 1 تفکر 95

 7.313 7.77 7.77 7.794 5.44 7.77 9.77 1 مقايسه کردن 93

 7.419 7.777 7.910 7.794 5.44 7.777 9.77 1 بینیپیش 94

 7.419 7.777 7.910 7.794 5.44 7.777 9.77 1 سعه صدر و تحمل شکست 99

 7.419 7.777 7.910 7.794 5.44 7.777 9.77 1 کنجکاوی 91

 7.313 7.777 7.777 7.783 9.03 7.580 7.11 1 تلاش و پشتکار 90

 7.419 7.777 7.910 7.794 5.44 7.777 9.77 1 خودکارآمدی 98

تجزيه و "، "طراحی تحقیق"های های جدول فوق، ضريب توافق در مورد شايستگیبا توجه به داده
میزان توافق بین ارزيابان  7.11با میزان شاخص  "تلاش و پشتکار"و  "استدلال"، "هاتحلیل داده
ن در حد میزان توافق بین ارزيابا 9.77ها با میزان شاخص و در مورد ساير شايستگی "خوب"در حد 

است.  7.1های پژوهشی بالاتر از ی شايستگیشاخص کاپا در مورد همه است. به طور کلی "عالی"
  گرفتند.های پژوهشی مورد تأيید متخصصان قراری شايستگیبنابراين سطوت تعیین شده برای همه

ن مرحلاه، در ايای دوم ابتدایی: های پژوهشی مورد نیاز و متناسب با دورهتبیین شایستگی -9

ی دوم ابتدايی ترسیم شاد. های پژوهشی مورد نیاز و متناسب با دورهيک مدل شماتیک از شايستگی

تواند ی دوم ابتدايی میهای درسی دورهدر واقع اين مدل به منزله وضعیت مطلوبی است که در برنامه

ت که بايد برای آن راهبرد گیرد و فاصله آن با وضعیت موجود نشانگر نیاز آموزشی اس مورد توجه قرار

 نشان داده شده است. 9آموزشی، طراحی شود. مدل شماتیک شايستگی های پژوهشی در شکل
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 ی دوم ابتدايیهای پژوهشی مورد نیاز و متناسب با دوره: چارچوب ساختاری شايستگی9شکل

 است از: شايستگی پژوهشی مورد نیاز و سطح متناسب با دوره دوم ابتدايی عبارت 98فهرست 

آموز با هدايت و راهنمايی ديگاران و در حاد قابال قباولی بتواناد: نوشتن سؤال تحقیق)دانش-9

موضوع مناسبی را برای تحقیق جستجو و انتخاب کند. مسئله تحقیق را با رعايت جمله بندی، وضوت 

 و مختصر نويسی بنويسد(
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حد قابل قباولی بتواناد: ساؤالات  آموز با هدايت و راهنمايی ديگران و درطراحی تحقیق)دانش-5

کلی تحقیق را بنويسد. متغیرهای تحقیق)مستقل، وابسته و کنترل( را بنويسد. تعدادی فرضیه تحقیق 

 آوری اطلاعات را انتخاب کند(بنويسد. ابزار مناسب جمع

 آموز با هدايت و راهنمايی ديگران و در حاد قابال قباولی بتواناد: ازآوری اطلاعات)دانشجمع-3

آوری آوری اطلاعات استفاده کند. از مصاحبه انعطاف ناپذير بارای جماعمشاهده مشارکتی برای جمع

شده را  ثبت و  آوریای فیش برداری کند. اطلاعات جمعاطلاعات استفاده کند. در مطالعات کتابخانه

 ضبط کند(

حاد قابال قباولی بتواناد: آموز با هادايت و راهنماايی ديگاران و در ها)دانشتجزيه و تحلیل داده-4

 شده تفسیر کند( آوریهای جمعها را بر اساس دادهها را با يکديگر ارتباط داده و معنايابی کند. يافتهپديده

آموز با هدايت و راهنمايی ديگران و در حد قابل قباولی بتواناد: گیری)دانشبندی و نتیجهجمع-9

 ها را توصیف و تبیین کند(فتهبندی کند. نتايج و ياهای مختلف را جمعداده

آموز با هدايت و راهنمايی ديگاران و در حاد قابال قباولی بتواناد: تنظیم و ارائه گزارش)دانش-1

 های تحقیق توضیح دهد. اطلاعات را از طريق نمودار، جدول و شکل توضیح دهد(يافتهدرباره

های حد قابل قبولی بتواند: فعالیتآموز با هدايت و راهنمايی ديگران و در ارزيابی تحقیق)دانش-0

های اعضای گروه خويش را در فرايند تحقیق ارزياابی خويش را در فرايند تحقیق ارزيابی کند. فعالیت

 کند(

آموز با هدايت و راهنمايی ديگران و در حد قابال قباولی بتواناد: مشاکل و گیری)دانشتصمیم-8

رای رفع مشکل تعیین کند. برای سنجش و ارزياابی حل بمسئله را تشخیص و تعیین کند. تعدادی راه

هاا را تعیاین نماياد. حلهای ممکن معیار درستی انتخاب کند. نتايج حاصل از هر ياک از راهحل راه

حال را از ها با هم ارزيابی کند. يک راهها و مقايسه آنها را از طريق بررسی نتايج حاصل از آنحلراه

 خاب کند و تصمیم نهايی را ارائه کند(های مختلف انتحلمیان راه

آموز با هدايت و راهنمايی ديگران و در حد قابل قباولی بتواناد: در مندی و انگیزه)دانشعلاقه-1

ها مطارت کناد. در ها باشد. سؤالات متعددی در مواجهه با پديدهپی فهم بیشتر و کامل تری از پديده

 خويش شرکت فعال دارد( يادگیری

آموز با هدايت و راهنمايی ديگران و در حد قابل قبولی بتواند: در پای رسایدن )دانشاستدلال-97

های کلی باشد. در پی رسیدن از کال باه جازء و از احکاام های جزئی و انفرادی به واقعیتاز واقعیت
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خود دلیال آورد و از ارائاه دلايال بای منطقای و بادون های کلی به جزئی باشد. برای ادعاها و گفته

 شتوانه علمی و تجربی پرهیز  کند( پ

آموز بدون هدايت و راهنماايی ديگاران و در حاد مطلاوبی برقراری ارتباط و همکاری)دانش-99

های خود را  به ديگران انتقال دهد. به افراد ضعیف در کارهاای گروهای کماک کناد. بتواند: دانسته

ای گروهی داشته باشد. مشارکت فعال وظايف محوله در کارهای گروهی را انجام دهد. رغبت به کاره

 گروه داشته باشد(در

آموز با هدايت و راهنمايی ديگاران و در حاد قابال قباولی بتواناد: در جساتجوی تفکر)دانش-95

حل جديد دارد. توجه باه مندی بسیار برای يافتن راهموضوعات پیچیده، جديد و ناشناخته باشد. علاقه

رد. با روش منطقی در پی پاسخ به سؤالات است. چند شق)بديل( همه جوانب يک موضوع و مسئله دا

 کند(برای يک موضوع پیدا می

ها آموز با هدايت و راهنمايی ديگران و در حد قابل قبولی بتواند: شاباهتمقايسه کردن)دانش-93

ری کند و با گیهای میان دو يا چند چیز را شناسايی کند. اختلاف میان دو يا چند چیز را اندازهو تفاوت

 بندی اشیاء استفاده کند(هم می سنجد. از مقايسه برای دسته

آموز با هدايت و راهنمايی ديگران و در حد قابال قباولی بتواناد: از دلايال و بینی)دانشپیش-94

 بینی خود ارائه کند(بینی استفاده کند. دلايل منطقی برای پیششواهد مناسب برای پیش

آموز بدون هدايت و راهنمايی ديگاران و در حاد مطلاوبی ت)دانشسعه صدر و تحمل شکس-99

شکايت نکند و لب باه اعتارا   بتواند: در مراحل مختلف اجرای تحقیق صبور باشد. برای هر چیزی

نگشايد. امیدوار باشد و و از يأس و ناامیدی و احتمال شکست صاحبت نکناد. در حاین انجاام اماور 

 محوله خونسرد باشد(

آموز بدون هادايت و راهنماايی ديگاران و در حاد مطلاوبی بتواناد: دربااره )دانشکنجکاوی-91

جو کند. سعی در يادگیری موضوعات مختلف دارد. سؤال های متعدد در وها و اشیاء جديد جستپديده

مندی باه های ناآشنا نگذرد. علاقههای مختلف دارد. به راحتی و بدون توجه از کنار پديدهمورد پديده

 علل تغییرات در دنیای اطراف دارد( کشف

آموز بدون هدايت و راهنمايی ديگران و در حد مطلوبی بتواند: کوشش تلاش و پشتکار)دانش-90

کند و ابراز نارضايتی نکند. تلاش و اختصاص وقت بیشتر برای انجام کارهای مشکل تر دارد. تمرکاز 

 و دقت بر کار خود دارد. از زير کار طفره نرود(
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آموز با هدايت و راهنمايی ديگران و در حد قابل قبولی بتواند: در مواجهاه ودکارآمدی)دانشخ-98

با تکلیف مشکل به جای اجتناب، با آن مقابله کند. باور خوبی به توانائی های خود در انجام وظايف و 

 ای خود دارد(.هحلمندی و درگیری زياد در انجام تکالیف و اطمینان به راهها دارد. علاقهمسئولیت

 بحث و نتیجه گیری

 های پژوهشایارتاادر نظرات صاحبنظران مختلف و اسناد بالادستی نظام آموزشی بر تقويت مه

تأکید شده است؛ ولی با توجه به کلیا باودن ايان اساناد باه  -های تحصیلی پايین ترحتی در دوره -

 شاره نشده است. در اين تحقیق، بارایها اها و چگونگی تقويت آنها و شايستگیچیستی اين مهارت

ی دوم ابتدايی از رويکرد طراحی )مادل های پژوهشی مورد نیاز و متناسب با دورهشناسايی شايستگی

های پژوهشی به عنوان شايساتگی شايستگی 98بیهام و ماير( در پنج مرحله استفاده شد و در نهايت، 

های فنای و شاان در ساه خوشاه شايساتگیماهیت پژوهشی مورد نیاز، تعیین شدند و باا توجاه باه 

 و بنادیها، جمعيافتاه تحلیال و اطلاعات، تجزياه آوریتحقیق، جمع مسئله، طراحی تکنیکی)تنظیم

 و مندیهای فردی و شخصایتی)علاقهتحقیق(، شايستگی گزارش، ارزيابی ارائه و گیری، تنظیمنتیجه

پشاتکار و  و شکسات، کنجکااوی، تالاش تحمال و صادر همکاری، ساعه و ارتباط انگیزه، برقراری

بینای( کاردن، پیش گیری، اساتدلال، تفکار، مقايساههای ادراکی)تصامیمخودکارآمدی( و شايستگی

 بندی شدند.دسته

( اسات. ايان صااحبنظران 5774نتايج پژوهش حاضر، همسو باا نظارات اندرساون و بلاکای)   

ريزی، بازياابی ک مسائله پژوهشای، برناماههای پژوهشی را شامل شناساايی و تعرياف ياشايستگی

دانناد، کاه های انجام شده در هر مرحله میبندی و ارزيابی فعالیتاطلاعات، جمع اطلاعات، پردازش

های شده در پژوهش حاضر قرار دارند. يافته شناسايی هایها در ذيل شايستگیی اين شايستگیهمه

( نیاز 5793ده در نظرات توئنتر، بیمنز، تابی و مولادر)های پژوهشی مطرت شاين تحقیق با شايستگی

کردن، مطارت کاردن های پژوهشای را شاامل: مشااهدههمخوانی دارد. اين صاحبنظران شايساتگی

ها و ديگر منابع اطلاعاتی، طراحی تحقیق، انجاام تحقیاق باا بینی ها، بررسی کتابها و پیشپرسش

بینای باا اساتفاده از ها، پیشنهاد پاساخ، توضایح و پیشادهآوری، تجزيه و تحلیل و تفسیر دابزار جمع

های مطرت شده ها، برقراری ارتباط و توجیه نتايج معرفی نمودند. در اين تحقیق، برخی شايستگیداده

پژوهشی شناسايی شده، قرار دارند  شايستگی 98توسط صاحبنظران يا به صورت مستقیم در فهرست 

هاای عملکاردی در ذيال توساط صااحبنظران باه صاورت گزارههای مطارت شاده و يا شايساتگی
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(، ياارولین و 5775اند. ايان موضاوع در ماورد نظارات لیاولین)های پژوهشی مطارت شادهشايستگی

گاری  (،5795پروتوبساالتیس و اساپکت ) (،9104(، جورج، ديتس، آبراهاام و نلساون)5799تسیکین)

(، 9317(، صمدی و مهماندوست قمصاری)5774(، توماس والش)5779(، هربرت و بنیت )5794)چیر

 ( نیز صدق می کند. 9315(، برائی و امین خندقی)9317جهانی)

در اين تحقیق، تعريف شايستگی به عنوان دانش، نگرش و مهارت لازم در انجام يک نقاش باه 

ماوز را آکه بتوان يک دانشگونه ای اثربخشی مورد توجه بوده است. با توجه به اين تعريف، برای اين

آموز دانش، نگرش و مهارت لازم را در انجام برخوردار از شايستگی پژوهشی دانست، لازم است دانش

پژوهشای در ساطوت  ای اثربخش داشته باشد. البته اکتساب شايساتگیهای پژوهشی به گونهفعالیت

وجه باه ساطح آموزان هر دوره تحصیلی بايد با تمختلف متصوار است و تعیین سطح متناسب با دانش

توان انتظار انجام داشت که آموز دوره ابتدايی نمیها انجام گیرد. مسلماً از يک دانشرشد شناختی آن

هاای پژوهشای دانش، نگرش و مهارتی همانند اساتید، دانشاجويان و پژوهشاگران در انجاام فعالیت

ابتادايی نیاز بتوانناد  آماوزان دورهتاوان شارايطی را فاراهم نماود کاه دانشداشته باشند؛ لیکن می

های پژوهشی را در سطح رشد شناختی خويش، انجام دهند. در اين تحقیق، سطح متناسب باا فعالیت

ی دوم ابتدايی برای هر شايستگی پژوهشی تعیاین شاده اسات. در پیشاینه نظاری و پژوهشای دوره

عنوان مثال بیان شده است)به  -به صورت کلی-تحقیق، سطوت پژوهش توسط صاحبنظران مختلف 

و  5771؛ ويلساون،9301؛ مهرمحمادی،5770؛ پروتوپسالتیس و اسپکت،5770در نظرات استوارت و ريورا،

ی آموزان يک دوره تحصایلی خااص و مخصوصااً دوره( ولی سطح متناسب با دانش5779کارل ونینگ، 

وهشی که متناساب های پژابتدايی، تعیین نشده است. در هیچ کدام از نظرات فوق، سطح بندی شايستگی

گیری را بارای هار شايساتگی پژوهشای های عملکردی قابال انادازهی دوم ابتدايی باشد و گزارهبا دوره

هاای ها، گزارهمشخص شده باشد، انجام نشده است، ولی در اين تحقیق، علاوه بر سطح بندی شايستگی

 ه است.ی دوم ابتدايی نیز تعیین شدعملکردی مربوط به سطح متناسب با دوره

 994بندی های پژوهشای شناساايی شاده پاس از تلخایص و دساتهبا توجه به اينکه شايساتگی

تاوان اذعاان شايستگی مطرت شده در ادبیات نظری و مصاحبه با متخصصان حاصل شده اسات؛ می

های پژوهشی شناسايی شده از جامعیت بیشتری نسابت باه هار کادام از نظارات نمود که شايستگی

ها برخوردار است. تعیین سطح متناسب با سطح رشد شاناختی ادبیات نظری و مصاحبه مطرت شده در
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تواند باه عناوان ابازاری های پژوهشی میآموزان دوره دوم ابتدايی، برای هر کدام از شايستگیدانش

 های درسی قصد شده، اجرا شده و کسب شده مورد استفاده قرار گیرد. برای ارزيابی برنامه

گونه می توان تبیین نمود که هفت شايستگی اول در در واقع ستگی های فوق را اينضرورت شاي

تواند تضمین کننده اشاراف نسابی داناش ها میمبتنی بر فرايند پژوهش است و احراز اين شايستگی

هايی هستند که چنانچه دانش آماوز های ديگر عملاً ويژگیآموزان بر مراحل تحقیق باشد. شايستگی

ها باشد؛ می تواند فرايند پژوهش را به خوبی هدايت کناد. بای شاک تفکار، نقطاه عزيمات دارای آن

پژوهش و لازمه پیشرفت آن در مراحل مختلف است. استدلال، مقايسه کردن، تصمیم گیری و پیش 

کنند که لازمه هر پژوهشی است. با های فکری است که نقش فوق را ايفا میبینی از ديگر شايستگی

بر و چالشی بودن فرايند پژوهش، داشتن خصیصه های شخصیتی و فردی مانند اهیت زمانتوجه به م

 سعه صدر، تلاش و پشتکار، کنجکاوی، علاقه مندی و انگیزه لازمه پژوهشگری است. 
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